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VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 
 

VERBALE N. 2 
 
Il giorno 27, il mese di giugno, l'anno 2024, alle ore 15:00, si è riunita in seduta telematica, 
tramite l’utilizzo della piattaforma Google Meet, la Commissione giudicatrice della procedura 
di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 319 del 13/05/2024, pubblicato 
sul sito dell’Ateneo e composta dai seguenti Professori: 
 
- Prof. Massimo Pendenza - Presidente; 
- Prof. Stefano Tomelleri - Componente; 
- Prof. Fabio de Nardis - Segretario. 
 
 
Il Prof. Massimo Pendenza si trova a Fisciano (abitazione) 
Il Prof. Stefano Tomelleri si trova a Pontignano (in missione) 
Il Prof. Fabio de Nardis si trova a Lecce (abitazione) 
 
 
La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende 
visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso dal 
Responsabile del Procedimento. La commissione prende atto che un candidato ha 
rinunciato alla procedura e che la lista include 16 (sedici) candidati e non 17 (diciassette) 
come da domande originarie.  
La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio di 
trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla procedura in 
oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con i 
candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le 
cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione.  
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 07/06/2024 (verbale n. 1), si è collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione 
riservata alla Commissione e ha visualizzato l’elenco dei candidati alla procedura in narrativa 
e, quindi, la documentazione prodotta da ciascun candidato. 

 



Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati confluiscono nei giudizi analitici allegati al 
presente verbale (allegato n. 2). 

Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte 
con votazione unanime della Commissione. 
Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette alla discussione 
pubblica i candidati comparativamente più meritevoli, in misura pari a 6 (sei). 
La Commissione, pertanto, ammette, per il giorno 06/07/2024 alle ore 9:00, alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché della prova sulla conoscenza della 
lingua straniera, i seguenti candidati segnalati in ordine alfabetico: 

- Bandelli Daniela 
- Benvenga Luca 
- Cretella Agnese 
- Ferrari Giovannipaolo 
- Golino Antonella 
- Molinari Beba 

La discussione pubblica si terrà in modalità telematica, attraverso la piattaforma Google 
Meet al seguente indirizzo meet.google.com/jsv-bqkh-bqn.  

La Commissione termina i lavori alle ore 18:00 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof. Massimo Pendenza (Presidente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel SSD SPS/07– Sociologia generale - Settore concorsuale 14/C1 – 
Sociologia generale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a 
tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello 
Sport (Cod.77/1RTT/SPS07/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie 
Speciale - n. 14 del 16/02/2024. 
 
 
ELENCO CANDIDATI (Allegato n. 1 al verbale n. 2) 
 
 

 
 
 
  

N. COGNOME NOME 
LUOGO DI 
NASCITA 

DATA DI 
NASCITA 

CF 

1 
Baccarini Barbara Faenza (RA) 06/04/1977 BCCBBR77D46D458H 

2 
Bandelli Daniela Trieste (TS) 10/12/1982 BNDDNL82T50L424W 

3 

Bellinvia Tindaro Barcellona 
Pozzo di Gotto 
(ME) 

03/08/1975 BLLTDR75M03A638M 

4 
Benvenga Luca Scorrano (LE) 27/09/1984 BNVLCU84P27I549U 

5 
Bernacchi Erika Pescia (PT) 25/01/1972 BRNRKE72A65G491T 

6 
Bernaschi Daniela Frascati (RM) 28/02/1986 BRNDNL86B68D773Z 

7 Cretella Agnese Pescara (PE) 09/10/1983 CRTGNS83R49G482H 

8 
Felicetti Michela Cosenza (CS)   26/06/1972 FLCMHL72H66D086X 

9 Ferrari Giovannipaolo Maratea (PZ) 25/07/1979 FRRGNN79L25E919N 

10 
Golino Antonella Benevento 

(BN) 
11/08/1983 GLNNNL83M51A783L 

11 
Grassi Edmondo Arpino (FR) 23/10/1984 GRSDND84R23A433Z 

12 Mini Vincenzo Roma (RM) 07/02/1961 MNIVCN61B07H501M 

13 
Molinari Beba Bordighera 

(IM) 
05/03/1977 MLNBBE77C45A984I 

14 Paraciani Rebecca Cento (FE) 26/11/1991 PRCRCC91S66C469M 

15 
Rossotti Ludovica Roma (RM) 27/04/1982 RSSLVC82D67H501C 

16 Russo Concetta Lecce (LE) 24/07/1981 RSSCCT81L64E506F 



Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato nel SSD SPS/07– Sociologia generale - Settore concorsuale 14/C1 – 
Sociologia generale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a 
tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello 
Sport (Cod.77/1RTT/SPS07/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie 
Speciale - n.14 del 16/02/2024. 
 
 
GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI (Allegato n. 2 al verbale n. 2) 
 
 
 

1. CANDIDATA dott.ssa Baccarini Barbara: 
 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Baccarini Barbara presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Baccarini 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Non presenta una particolare attività 
didattica rilevante per la presente 
procedura 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Presenta un assegno post-dottorato e 
diversi contratti legati a progetti di ricerca 

Attività progettuale gruppi di ricerca Propone alcune esperienze progettuali 

Attività gruppi di ricerca Partecipazione a diversi gruppi di ricerca 
soprattutto grazie a finanziamenti regionali 

Relatore a congressi È stata relatrice in alcuni convegni 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca coerente con l’attuale 
procedura  

Altri titoli - 

  

PUBBLICAZIONI  

La candidata sottopone a valutazione dodici pubblicazioni, tra cui un saggio lungo e undici 
capitoli di libro, alcuni molto brevi, tutti inerenti alla sociologia della salute, la scienza 
infermieristica e la storia della croce rossa italiana. Debole la dimensione internazionale 

 
L’analisi preliminare dei titoli e delle pubblicazioni della candidata delinea il profilo di una 
studiosa esperta in sociologia della salute con particolare riferimento al ruolo degli infermieri 
e della Croce Rossa. A fronte di una discreta attività progettistica e di ricerca, di rilievo 
perlopiù regionale, sembra ancora debole il profilo accademico e quasi assente quello 
didattico. Intensa l’attività pubblicistica, ma spicca la sostanziale assenza di monografie e il 
confronto con riviste scientifiche di rilevanza nazionale e internazionale.  
 
 



2. CANDIDATA dott.ssa Bandelli Daniela: 
 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Bandelli Daniela presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Bandelli 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica La candidata dichiara di essere stata 
affidataria di diversi corsi di area sociologica 
in università 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

La candidata dichiara diverse affiliazioni ed 
esperienze di formazione in Italia e, 
soprattutto all’estero 

Attività progettuale gruppi di ricerca - 

Attività gruppi di ricerca La candidata dichiara la partecipazione a 
diversi gruppi di ricerca basati tra i quali 
spicca un progetto di ricerca finanziato 
dall’Unione Europea 

Relatore a congressi Ha partecipato come relatrice a diversi 
congressi nazionali e internazionali 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca sulla violenza di genere 
presso la University of Queensland 

PUBBLICAZIONI  

La candidata propone una intensa attività pubblicistica soprattutto sulla macro area degli 
studi di genere con particolare riferimento alla procreazione assistita e alla violenza di 
genere. In particolare, sottopone a valutazione dodici pubblicazioni, tra cui due 
monografie internazionali, otto articoli su rivista, un articolo in collettanea e una voce 
enciclopedica  

 
L’analisi preliminare dei titoli e delle pubblicazioni della candidata delinea il profilo di una 
studiosa esperta soprattutto sulla questione della violenza di genere e della procreazione 
assistita, temi coerenti con il settore scientifico SPS/07, ma solo in parte congruenti con 
quanto richiesto dal presente bando. L’intensa attività pubblicistica è quasi sempre di buon 
livello e collocata in sedi editoriali di rilievo con una considerevole e apprezzabile 
predisposizione alla dimensione internazionale. Buona anche l’attività di ricerca e 
convegnistica.  
 
 

3. CANDIDATO dott. Bellinvia Tindaro: 
 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Bellinvia Tindaro presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 



 

TITOLI GIUDIZIO 

 Bellinvia 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica La candidata dichiara alcuni contratti di 
insegnamento universitari nei settori 
SPS/07-09-12 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

La candidata è assegnista di ricerca presso 
l’Università di Messina 

Attività progettuale gruppi di ricerca - 

Attività gruppi di ricerca La candidata dichiara la partecipazione a un 
prin e a un paio di progetti di ricerca di 
rilevanza locale  

Relatore a congressi È stata relatrice e due volte anche 
organizzatrice di diversi convegni 
accademici 

Titoli accademici  

Dottorato È dottore di ricerca in settore coerente con 
il presente bando 

PUBBLICAZIONI  

La candidata sottopone a valutazione dodici pubblicazioni. In particolare: due monografie, 
cinque capitoli di libro e cinque articoli su riviste spesso ben collocate sotto il profilo 
editoriali anche se perlopiù inseribili nei settori SPS/09, SPS/10 e, talvolta, SPS/12, vista 
la predisposizione a ricercare sui fenomeni della immigrazione e, degno di nota, la 
questione tra giustizia ambientale e capitalismo estrattivista. 

 
L’analisi preliminare dei titoli e delle pubblicazioni della candidata delinea il profilo di una 
studiosa particolarmente interessata alla questione ambientale e delle migrazioni. 
Tematiche importanti ma solo in parte riconducibili al settore scientifico disciplinare SPS/07 
e del profilo oggetto del presente bando. Buona l’attività progettuale e convegnistica. Ancora 
debole la prospettiva internazionale.  
 
 
 

4. CANDIDATO dott. Benvenga Luca: 
 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Benvenga Luca presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Benvenga  

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Il candidato ha una buona attività didattica 
con insegnamenti ufficiali in corsi di laurea 
e in corsi di dottorato su settori congruenti 



alla procedura di valutazione del presente 
bando 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Il candidato è stato assegnista e RtdA in 
università nazionali in settori congruenti con 
la procedura oggetto del presente bando 

Attività progettuale gruppi di ricerca - 

Attività gruppi di ricerca Il candidato ha partecipato in cinque gruppi 
di ricerca nazionali e internazionali 

Relatore a congressi Il candidato ha partecipato come relatore o 
discussant in decine di congressi 
accademici 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca in settore pienamente 
coerente con quello del presente bando 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI  

Il candidato sottopone a valutazione dodici pubblicazioni, tra cui una monografia, sette 
articoli su rivista (anche di fascia A) e quattro articoli in volume. Molti a carattere 
internazionale e scritti in inglese su tematiche che vertono su tre aree tematiche inerenti 
al settore scientifico disciplinare SPS/07: Sociologia della salute e rapporto 
medico/paziente; subculture giovanili; sociologia della violenza con particolare attenzione 
al tifo calcistico. 

 
Il candidato popone un curriculum denso e coerente con la procedura in oggetto. Molto 
intensa l’attività pubblicistica e convegnistica. Spicca anche la partecipazione a diversi 
gruppi di ricerca e un’ottima propensione alla internazionalizzazione. I temi di studio del 
candidato così come gli output delle sue ricerche sono pienamente coerenti con il settore 
scientifico disciplinare SPS/07 e con il profilo oggetto del presente bando. 
 
 

5. CANDIDATA dott.ssa Bernacchi Erika:  
 
Giudizio: 
 
La Candidata Bernacchi Erika presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Bernacchi 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica La candidata dichiara seminari e lezioni 
all’interno di master e insegnamenti 
perlopiù però in aree tematiche e SSD non 
riconducibili alla SSD SPS/07 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

La candidata segnala un percorso 
universitario di formazione presso 
l’Università di Dublino 

Attività progettuale gruppi di ricerca - 



Attività gruppi di ricerca La candidata segnala il coordinamento di 
progetti scientifici e didattici perlopiù 
finanziati da DG Justice 

Relatore a congressi È stata relatrice a diversi convegni nazionali 
e internazionali 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca conseguito all’estero su 
tematiche pertinenti con il settore oggetto 
del presente bando 

Altri titoli - 

  

PUBBLICAZIONI  

La candidata sottopone a valutazione dodici pubblicazioni scritte in co-authorship o 
singolarmente, tra cui la tesi di dottorato, due monografie, cinque articoli su rivista, e 
cinque capitoli di libro. Tutte le pubblicazioni sembrano ben collocate sotto il profilo 
editoriale e focalizzate su macro-frame dei gender studies affrontati soprattutto in 
prospettiva culturologica, sebbene coerenti con il settore SSD SPS/07, ma non del tutto 
coerenti col profilo oggetto del presente bando. 

 
L’analisi preliminare del curriculum della candidata fa emergere il profilo di una studiosa 
seria e consistente, con un percorso di ricerca coerente con il SSD e tuttavia non 
pienamente coerente con il profilo oggetto del presente bando. Ne è conferma la tendenza 
a prediligere una prospettiva fortemente culturologica nei gender studies.  
 
 

6. CANDIDATA dott.ssa Bernaschi Daniela: 
 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Bernaschi Daniela presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Bernaschi 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica La candidata dichiara una docenza a 
contratto parzialmente coerente con il 
presente bando 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Presenta alcune affiliazioni presso centri 
accademici e di ricerca nazionali e 
sporadicamente internazionali 

Attività progettuale gruppi di ricerca - 

Attività gruppi di ricerca Dichiara la partecipazione ad alcuni gruppi 
di ricerca, anche da studentessa 
universitaria. Ma non è sempre chiaro il 
ruolo che la candidata ha avuto all’interno di 
essi 

Relatore a congressi E’ stata relatrice in alcuni congressi 

Titoli accademici  



Dottorato La candidata ha un dottorato coerente con 
la procedura in oggetto 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI  

La candidata sottopone a valutazione dodici pubblicazioni perlopiù scritte a più mani. In 
particolare, la candidata sottopone a valutazione cinque articoli su rivista, cinque capitoli 
su libro, un book abstract e una monografia. Tutte le pubblicazioni sono collocate bene 
sotto il profilo editoriale, ma su tematiche sempre riconducibili alla sociologia economica 
o dell’ambientale e quindi a un settore diverso rispetto a quello oggetto del presente 
bando. 

 
L’analisi preliminare del curriculum e delle pubblicazioni della candidata segnala il profilo di 
una studiosa promettente e con una solida propensione alla internazionalizzazione, per 
quanto la sua attività pubblicistica e di ricerca sembra decisamente riconducibile ai SSD 
SPS/09 (Sociologia economica) e SPS/10 (Sociologia dell’ambiente e del territorio). 
 
 
 

7. CANDIDATA dott.ssa Cretella Agnese: 
 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Cretella Agnese presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Cretella 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Segnala attività didattica di livello 
universitario purtroppo non pertinente con il 
settore oggetto del presente bando 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

La candidata ha una ricca esperienza di 
formazione e affiliazioni ad istituti 
accademici e di ricerca soprattutto 
internazionali ma focalizzati su settore 
perlopiù estranei alla sociologia generale 

Attività progettuale gruppi di ricerca - 

Attività gruppi di ricerca Al di là delle lodevoli esperienze come 
teaching e research assistant in diverse 
Università straniere non si ravvisa la 
partecipazione a progetti di ricerca oggetto 
di bando competitivo 

Relatore a congressi Densa attività convegnistica italiana e 
internazionale 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di ricerca conseguito presso 
l’Università di Amsterdam su un topic solo 



parzialmente congruente con il settore 
oggetto del presente bando  

Altri titoli - 

  

PUBBLICAZIONI  

La candidata propone a valutazione dodici pubblicazioni scritte a firma singola o in 
collaborazione. In particolare, propone sette articoli su rivista e cinque capitoli di libro o 
report. Nel complesso l’attività pubblicistica è di alto livello e collocata spesso 
eccellentemente sotto il profilo editoriale. Complessivamente il percorso di ricerca è 
parzialmente coerente con il profilo oggetto del presente bando.  

 
L’analisi preliminare del curriculum scientifico e dell’attività pubblicistica della candidata fa 
emergere il profilo di una studiosa solida e molto promettente, su tematiche non sempre 
riconducibili al profilo del presente bando, ma perlopiù alla sociologia del territorio, 
economica, talvolta addirittura alla geografia dello sviluppo e alla scienza politica. 
 
 
 

8. CANDIDATA dott.ssa Felicetti Michela: 
 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Felicetti Michela presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Felicetti 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica L’attività didattica universitaria della 
candidata è riconducibile ad ambiti perlopiù 
non pertinenti alla sociologia generale  

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Buona la formazione anche internazionale 
della candidata 

Attività progettuale gruppi di ricerca - 

Attività gruppi di ricerca Si segnala la partecipazione a progetti di 
ricerca anche importanti ma mai 
riconducibili alla sociologia generale 

Relatore a congressi Si segnala una buona attività convegnistica 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato pertinente al bando 

Altri titoli - 

  

PUBBLICAZIONI  

La candidata sottopone a valutazione dodici pubblicazioni, tra cui nove capitoli in libro, 
due articoli in rivista e un saggio monografico, quasi tutte in italiano e difficilmente 
riconducibili al SSD SPS/07  

 



L’analisi preliminare del curriculum scientifico della candidata fa emergere il profilo di una 
candidata promettente, ma su settori di studio raramente riconducibili alla sociologia 
generale. 

 
 
 

9. CANDIDATO dott. Ferrari Giovannipaolo: 
 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Ferrari Giovannipaolo presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Ferrari 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Attività didattica prevalentemente 
pertinente con il settore oggetto del 
presente bando 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

È stato ricercatore associato e assegnista 
presso istituti universitari nazionali e 
internazionali 

Attività progettuale gruppi di ricerca - 

Attività gruppi di ricerca Vincitore di diverse borse di ricerca e 
assegni nell’ambito di progetti universitari 

Relatore a congressi - 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato pertinente con il bando 

Altri titoli - 

  

PUBBLICAZIONI  

Il candidato sottopone a valutazione quattro capitoli di libri e otto articoli su rivista scritti a 
firma singola o in collaborazione, alcuni in lingua inglese. Complessivamente, le 
pubblicazioni sono ben collocate sotto il profilo editoriale e l’attività pubblicistica è inerente 
al settore oggetto del presente bando. 

 
L’analisi preliminare del curriculum scientifico e pubblicistico del candidato fa emergere il 
profilo di uno studioso promettente, ancora un po’ acerbo sulla dimensione progettistica e 
di ricerca e focalizzato su temi pertinenti la sociologia generale. 
 
 

10. CANDIDATA dott.ssa Golino Antonella: 
 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Golino Antonella presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 



TITOLI GIUDIZIO 

 Golino 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica La candidata dichiara molteplici contratti di 
insegnamento perlopiù su settori congruenti 
con la procedura in oggetto 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Diverse affiliazioni in università italiane e 
una all’estero  

Attività progettuale gruppi di ricerca - 

Attività gruppi di ricerca Al di là delle numerose borse di ricerca e 
assegni la candidata dichiara la 
partecipazione a prin 

Relatore a congressi Relatrice ad alcuni congressi accademici 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato pertinente con il bando 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI  

La candidata sottopone a valutazione dodici pubblicazioni, tra cui tre monografie, due 
saggi in volume e sette articoli su rivista, scritte a firma singola o in collaborazione, 
perlopiù in lingua italiana. I temi spaziano dalla sociologia della salute, indubbiamente 
coerenti con il SSD SPS/07 alla sociologia dei consumi e del territorio, compatibili anche 
con altri settori di area sociologica. 

 
L’analisi preliminare dei titoli e delle pubblicazioni della candidata fa emergere il profilo di 
una studiosa molto promettente. Ancora non pienamente raggiunta l’internazionalizzazione 
per quanto se ne ravvisi la proiezione. E’ una candidata compatibile con il profilo oggetto 
del presente bando. 
 
 
 

11. CANDIDATO dott. Grassi Edmondo: 
 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Grassi Edmondo presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Grassi 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Dichiara diversi contratti di insegnamento, 
ma su settori quasi sempre diversi da quello 
oggetto della presente procedura 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

- 



Attività progettuale gruppi di ricerca Partecipa attivamente a gruppi nazionali e 
internazionali. 

Attività gruppi di ricerca - 

Relatore a congressi Dichiara la partecipazione a diversi 
convegni, anche internazionali 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato pertinente con il bando 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI  

Il candidato ha una discreta attività pubblicistica, tra cui si segnala la monografia “Etica e 
intelligenza artificiale. Questioni aperte”, pubblicata con Aracne, e diversi articoli 
scientifici, in due casi su riviste nazionali di fascia A. Quasi tutte le pubblicazioni sembrano 
orientate al tema della intelligenza artificiale. Quasi sempre buona la collocazione 
editoriale. 

 
L’analisi preliminare dei titoli e delle pubblicazioni del candidato segnala il profilo di uno 
studioso promettente soprattutto sul tema del rapporto tra etica e intelligenza artificiale, 
congruente con il SSD SPS/07. Buona l’attività didattica anche se sovente in settori non 
pertinenti. Ancora debole la partecipazione a gruppi di ricerca su progetti vincitori di bandi 
competitivi. 
 
 
 

12. CANDIDATO dott. Mini Vincenzo: 
 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Mini Vincenzo presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Mini 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Diversi incarichi di docenza spesso in 
settori diversi da quelli oggetto del presente 
bando 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Due master di II livello in settori non 
pertinenti 

Attività progettuale gruppi di ricerca - 

Attività gruppi di ricerca - 

Relatore a congressi Relatore a diversi convegni 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato non pertinente l’area 14 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI  



Il candidato sottopone a valutazione una monografia, dieci capitoli di libro e un atto di 
convegno. Si segnala l’assenza di articoli su riviste scientifiche sottoposte a peer review. 
I temi indagati sono perlopiù riconducibili ai settori SPS/10 o SPS/08. 

 
L’analisi preliminare del curriculum scientifico del candidato delinea il profilo di uno studioso 
di tematiche perlopiù riconducibili alla sociologia economica e del territorio. Ancora debole 
l’internazionalizzazione. 
 
 

13. CANDIDATA dott.ssa Molinari Beba: 
 

 
Giudizio: 
 
La Candidata Molinari Beba presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Molinari 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Diverse esperienze perlopiù in settori altri 
rispetto a SPS/07 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Diversi assegni di ricerca presso 
l’università italiana 

Attività progettuale gruppi di ricerca Attività di progettista in un progetto Prin 

Attività gruppi di ricerca Diverse collaborazioni di ricerca in gruppi 
nazionali 

Relatore a congressi Intensa attività convegnistica 
prevalentemente nazionale 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato pertinente con il bando 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI  

La candidata propone una lunga lista di pubblicazioni, denotando una intensa e 
continuativa attività pubblicistica su tematiche pertinenti il SSD SPS/07, prevalentemente 
nazionali e solo in parte coerenti con il profilo oggetto del presente bando. Si segnalano i 
lavori monografici riconducibili all’area sociopedagogica o alla sociologia delle 
disuguaglianze territoriali.   

 
L’analisi preliminare dei titoli e delle pubblicazioni della candidata fanno emergere il profilo 
di una studiosa promettente con una buona attività pubblicistica ed esperienza di ricerca e 
didattica, per quanto non sempre pertinente con il profilo oggetto del presente bando. 
 
 
 

14. CANDIDATA dott.ssa Paraciani Rebecca: 
 
 
Giudizio: 



 
La Candidata Paraciani Rebecca presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Paraciani 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Diversi insegnamenti accademici, talvolta in 
sociologia generale 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Master di primo livello su tematica non 
pertinente 

Attività progettuale gruppi di ricerca - 

Attività gruppi di ricerca Attività a diversi gruppi di ricerca finanziati 
su bandi competitivi 

Relatore a congressi Intensa attività convegnistica 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato pertinente con il bando 

Altri titoli - 

  

PUBBLICAZIONI  

La candidata propone una lunga serie di pubblicazioni sovente su collocazioni editoriali 
eccellenti prevalentemente attinenti al SSD SPS/09 e non del tutto coerenti col profilo 
richiesto dal bando. 

 
L’analisi preliminare del curriculum scientifico della candidata segnala il profilo di una 
studiosa solida con una buona esperienza didattica, di ricerca e pubblicistica. Il percorso di 
ricerca complessivamente evidenzia un profilo prevalentemente riconducibile al SSD 
SPS/09 (sociologia economica).  
 
 
 

15. CANDIDATA dott.ssa Rossotti Ludovica: 
 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Rossotti Ludovica presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Rossotti 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Una docenza a contratto in settore non 
pertinente 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Diverse sperienze di perfezionamento 
professionali non accademiche 

Attività progettuale gruppi di ricerca - 



Attività gruppi di ricerca Alcune collaborazioni in ricerche 
dipartimentali svolgendo perlopiù mansioni 
metodologiche 

Relatore a congressi Relatrice a diversi convegni 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato pertinente con il bando 

Altri titoli - 

  

PUBBLICAZIONI  

La candidata ha diverse pubblicazioni, soprattutto articoli in libri e curatele, nessuna 
monografia a firma singola, su tematiche perlopiù non riconducibili alla sociologia 
generale 

 
L’analisi preliminare del curriculum scientifico della candidata fa emergere il profilo di una 
studiosa promettente, anche con poca esperienza soprattutto di carattere didattico e con 
una buona attività pubblicistica, prevalentemente in lingua italiana, non sempre riconducibile 
al SSD SPS/07. 
 
 
 

16. CANDIDATA dott.ssa Russo Concetta: 
 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Russo Concetta presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Russo 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Alcuni contratti di insegnamento soprattutto 
in M-DEA/01 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Diversi contratti e borse di ricerca   

Attività progettuale gruppi di ricerca - 

Attività gruppi di ricerca Partecipazione a diversi gruppi di ricerca 
finanziati 

Relatore a congressi Relatrice in diversi convegni accademici 

Titoli accademici  

Dottorato Dottorato di area antropologica 

Altri titoli - 

  

PUBBLICAZIONI  

La candidata dichiara una buona attività pubblicistica anche ben collocata sotto il profilo 
editoriale. Alcune pubblicazioni sono riconducibili all’area della sociologia generale e in 
particolare a studi di carattere metodologico. Molte pubblicazioni, coerentemente con la 
formazione della candidata sono invece riconducibili all’area dell’antropologia sociale. 

 



L’esame preliminare del curriculum scientifico della candidata fa emergere il profilo di una 
studiosa molto promettente, con una discreta apertura internazionale anche se in molte 
circostanze la candidata stessa sembra più riconducibile a discipline 
demoetnoantropologiche in coerenza, tra l’altro, con il suo percorso formativo. 



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 
Il sottoscritto Prof. Fabio de Nardis, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD SPS/07 – 
Sociologia generale - Settore concorsuale 14/C1 – Sociologia generale - ai sensi della Legge n. 
240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze 
Umane, della Formazione e dello Sport (Cod.77/1RTT/SPS07/2024), il cui avviso è stato pubblicato 
nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024, indetta con Decreto Rettorale n.77 del 31/01/2024, 
dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione preliminare per la 
definizione dei criteri di massima per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura 
di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Massimo Pendenza, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso srl per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Luogo e data 
Lecce 26/06/2024 

__________________________________ 
                            (Firma) 
 

 

Fabio de
Nardis
27.06.2024
18:04:28
GMT+01:00



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 
Il sottoscritto Prof. Stefano Tomelleri, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel SSD SPS/07 – 
Sociologia generale - Settore concorsuale 14/C1 – Sociologia generale - ai sensi della Legge n. 
240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze 
Umane, della Formazione e dello Sport (Cod.77/1RTT/SPS07/2024), il cui avviso è stato pubblicato 
nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024, indetta con Decreto Rettorale n.77 del 31/01/2024, 
dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione preliminare per la 
definizione dei criteri di massima per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura 
di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Massimo Pendenza, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso srl per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Luogo e data 
Pontignano (SI), 26/06/2024 

__________________________________ 
                            (Firma) 
 

 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n.1 posto di Ricercatore a 

tempo determinato nel SSD SPS/07– Sociologia generale - Settore concorsuale 14/C1– 

Sociologia generale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a 

tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e 

dello Sport (Cod. 77/1RTT/ SPS07/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 

4a Serie Speciale - n.14 del 16/02/2024. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto Massimo Pendenza, componente della Commissione di valutazione della procedura in 

epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 

dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Luogo e data 

Fisciano 10.06.2024                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

         (firma per esteso) 

 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n.1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato nel SSD SPS/07– Sociologia generale - Settore concorsuale 14/C1– 
Sociologia generale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a 
tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e 
dello Sport (Cod. 77/1RTT/ SPS07/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 
4a Serie Speciale - n.14 del 16/02/2024. 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il/La sottoscritto/a STEFANO TOMELLERI componente della Commissione di valutazione della 
procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali previste all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura 
in narrativa e dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

BERGAMO, 10 giugno 2024 

                                                                                                                           In fede 

         (firma per esteso) 



 
 

Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n.1 posto di Ricercatore a 

tempo determinato nel SSD SPS/07– Sociologia generale - Settore concorsuale 14/C1– 

Sociologia generale - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a 

tempo determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e 

dello Sport (Cod. 77/1RTT/ SPS07/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 

4a Serie Speciale - n.14 del 16/02/2024. 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il/La sottoscritto/a Fabio de Nardis, componente della Commissione di valutazione della procedura in 

epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 

all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 

dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 

parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 

more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 

sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 

continuità.    

 

Luogo e data 

Lecce, 08/06/2024                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

         (firma per esteso) 

Fabio de
Nardis
08.06.2024
15:28:21
GMT+01:00




